
N° 71  

COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
Provincia di Venezia

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Sessione  straordinaria. I convocazione. Seduta del  18/12/2012

OGGETTO

Approvazione Regolamento dei Controlli Interni

L’anno duemiladodici, il giorno 18 del mese di dicembre  alle ore 19:30 nella Sala delle Adunanze, 
regolarmente convocato ai sensi dell’art. 50 della D. Lgs. 267/00,  si è riunito il Consiglio Comunale.

Eseguito l’appello  risultano:
Presente/Assente

Orazio Claudio Sindaco Presente

Castelli Claudio Componente del Consiglio Presente

Bodi Mirco Componente del Consiglio Presente

Bozzato Sandra Componente del Consiglio Presente

Zanella Lucia Componente del Consiglio Presente

Vianello  Massimo Componente del Consiglio Presente

Rossi Juris Componente del Consiglio Presente

Barberini Lucia Componente del Consiglio Presente

Bottan Erica Componente del Consiglio Presente

Costantini Cristiano Componente del Consiglio Presente

Tagliapietra Giorgia Componente del Consiglio Presente

Battagliarin  Renato Componente del Consiglio Presente

Lazzarini Mattia Componente del Consiglio Presente

Ceccato  Pamela Componente del Consiglio Assente

Nesto Roberta Componente del Consiglio Assente

Danuol Giuseppe Componente del Consiglio Presente

Deliberazione di Consiglio  N. 71  1



Berton  Francesco Componente del Consiglio Presente

Bozzato  Letizia Componente del Consiglio Presente

Chiaranda  Francesco Componente del Consiglio Presente

Vanin Erminio Componente del Consiglio Presente

Zanella Angelo Componente del Consiglio Presente

Partecipano alla seduta il Segretario Generale Fabio Dott. Olivi e gli Assessori Esterni M. Orazio, E. 
Scarpa e R. Vian

Il Presidente Giorgia Tagliapietra , riconosciuta legale l’adunanza dichiara aperta la seduta  e chiama 
a fungere da scrutatori i consiglieri  Battagliarin R., Lazzarini M., Danuol G..



OGGETTO: Approvazione Regolamento dei Controlli Interni

ENTRA IL CONSIGLIERE F. CHIARANDA per cui i consiglieri presenti sono 19

Il Presidente dà lettura al quarto punto all’ordine del giorno “Approvazione Regolamento dei Controlli  
Interni” e cede la parola al Sindaco per illustrare l’argomento, il quale  precisa che al regolamento  sono 
state apportate le modifiche emendate dal capogruppo consiliare E. Vanin in sede di commissione 

Non essendoci richieste di intervento il Presidente mette in votazione la proposta di deliberazione:

IL CONSIGLIO COMUNALE

Premesso che il D.L. n. 174/2012 convertito in L. n. 213/2012 ha introdotto importanti novità in tema 
di trasparenza e controllo degli Enti Locali.

Visto in particolare l’art. 3 del medesimo D.L. che al comma 1 introduce nel TUOEL una serie di 
modifiche ed integrazioni con le quali si  prevede l’attivazione di una metodologia di controllo interno 
sia preventivo che successivo alla adozione degli atti di impegno di spesa, con l’introduzione degli 
articoli 147, nella nuova formulazione e 147 – bis .

Atteso che ulteriori forme di controllo sono state introdotte dalgi artt. 147 – ter e 147 – quater con 
riferimento però ai Comuni aventi popolazione superiore a 15.000 abitanti per cui non costituiscono 
adempimenti obbligatorio per questo Comune.

Rilevato altresì che l’ulteriore innovazione disposta dal D.L. 174, rappresentata dall’introduzione nel 
TUOEL  dell’art. 147 - quinquies ha riguardo alla tematica degli equilibri finanziari ma dovrà trovare 
più  dettagliata  disciplina,  come  già  fra  l’altro  lo  è  nel  caso  di  questo  Comune,  nell’ambito  del 
Regolamento di contabilità 

Considerato che il comma 2 del menzionato art. 3 del D.L. 174/2012, dispone che :
“ Gli strumenti  e le modalità di controllo interno di cui al comma 1, lettera d), sono definiti  con  
regolamento  adottato  dal  Consiglio  e  resi  operativi  dall'ente  locale  entro  tre  mesi  dalla  data di  
entrata in vigore del presente decreto, dandone comunicazione al Prefetto ed alla sezione regionale di  
controllo della Corte dei conti. Decorso infruttuosamente il termine di cui al periodo precedente, il  
Prefetto invita gli enti che non abbiano provveduto ad adempiere all'obbligo nel termine di sessanta  
giorni. Decorso inutilmente il termine di cui al periodo precedente il Prefetto inizia la procedura per  
lo scioglimento del Consiglio ai sensi dell'articolo 141 del testo unico delle leggi sull'ordinamento  
degli enti locali..” 

Atteso che il termine di scadenza per l’adozione della normativa regolamentare in parola è stabilito nel 
9.1.2013.

Visto lo  schema di  Regolamento  predisposto in  ossequio alle  norme di  legge sopra richiamate  in 
conformità alle finalità previste dall’art. 147 del TUOEL nella sua nuova formulazione che di seguito 
si ricordano:
“Il servizio dei controlli interni dovrà: 

Deliberazione di Consiglio  N. 71  3



a) verificare la legittimità,  regolarità e correttezza amministrativa nonché la regolarità contabile  
degli atti (controllo di regolarità amministrativa e contabile);

b) verificare l’efficacia, l’efficienza e l’economicità dell’azione amministrativa al fine di ottimizzare,  
anche mediante tempestivi  interventi di correzione, il rapporto tra obiettivi e azioni realizzate,  
nonché tra risorse impiegate e risultati (controllo di gestione);

c) garantire  il  costante  controllo  degli  equilibri  finanziari  della  gestione  di  competenza,  della  
gestione dei residui e della gestione di cassa, anche ai fini della realizzazione degli obiettivi di  
finanza pubblica determinati dal patto di stabilità interno, mediante l’attività di coordinamento e  
di vigilanza da parte del Responsabile del servizio finanziario, nonché l’attività di controllo da  
parte dei Responsabili dei servizi (controllo sugli equilibri finanziari).”

Ritenutolo conforme a dette finalità.

Acquisiti i pareri favorevoli di regolarità tecnica di cui all’art. 49 del d.lgs. 267/00 e s.m.i. 

Sentita la commissione competente riunitasi in data  17.12.2012

Con votazione favorevole unanime espressa nelle forme di legge dai n. 19 consiglieri presenti e votanti 

DELIBERA

1) di approvare il Regolamento dei Controlli Interni di cui alle norme richiamate in premesso nel 
testo composto da 8 articoli dal n. 1 al n. 8 consecutivamente e che si allega al presente atto a farne 
parte integrante e sostanziale.

2) Di  demandare  al  Segretario  Generale  l’adozione  di  tutti  gli  atti  necessari  ai  conseguenti 
adempimenti.

Con successiva votazione  favorevole unanime,  espressa nelle  forme di  legge dai  n.  19 consiglieri 
presenti e votanti

DELIBERA

Di dichiarare il  presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, ultimo comma, del 
d.lgs. 267/00 



Per approvazione e conferma del presente verbale, sottoscrivono:

Il Presidente Il Segretario Generale

F.to Giorgia Tagliapietra F.to Fabio Dott. Olivi

N. …….  Registro Pubblicazioni 

Questa deliberazione viene pubblicata all’Albo Pretorio per 15 giorni consecutivi

dal ___21.12.2012_______________

al __  05.01.2013________

Il Pubblicatore

Il sottoscritto Segretario Generale,

ATTESTA

 La presente deliberazione è stata affissa all’albo pretorio per 15 giorni consecutivi a partire dal 
______________

 È divenuta esecutiva ai sensi dell’art. 134 comma 3°, del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267 e in assenza di 
richiesta  di  controllo  ai  sensi  art.  127  1°  e  2°,  del  D.  Lgs.  18/08/2000  n.  267  in  data 
______________

Il Segretario Generale
F.to 

La registrazione della seduta, su supporto digitale, è:
- conservata agli atti
-pubblicata sul sito internet del Comune www.comune.cavallinotreporti.ve.it

 e fa parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegata.

Copia conforme all’copia, in carta libera ad uso amministrativo.

Lì  21/12/2012
Il Responsabile del Procedimento

Deliberazione di Consiglio  N. 71  5

http://www.comune.cavallinotreporti.ve.it/


 - Lucia Tagliapietra 


	COMUNE DI CAVALLINO-TREPORTI
	Provincia di Venezia
	VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
	OGGETTO


	attesta
		Il Segretario Generale


